



## ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CALDEIRARIA E SERRALHERIA, FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE PEÇAS, LIXEIRAS, COMPONENTES E ESTRUTURAS EM PERFIS E CHAPAS METÁLICAS, COM FORNECIMENTO DE INSUMOS (MATERIAL E MÃO DE OBRA), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Modalidade: Pregão Presencial

N modalidade: 0019

N processo: 0039

Pregoeira: BETANIA SARAIVA EULÁLIO

Comissão: <b>COMISSÃO</b>	ATO	Nº ATO	DATA DOC. NOMEAÇÃO
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 027	Portaria	27	26/06/2019

Data Julgamento Extenso: 08:00:00 de Segunda-feira , 05 de Agosto de 2019

### PREÂMBULO

As 08:00:00 de Segunda-feira , 05 de Agosto de 2019, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São João da Lagoa, situada à Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro, o Pregoeira Betânia Saraiva Eulálio e a equipe de apoio designados por meio da Portaria nº 027/2019, para realização da sessão pública do Pregão em epígrafe.

### CRENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pela Pregoeira, iniciou se o credenciamento dos representantes interessados, visando à verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição dos licitantes. Apresentou documentação e se credenciou tempestivamente as seguintes licitantes:

#### PARTICIPANTES:

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE
ERILIO NOGUEIRA MELO	03.641.375/0001-29	ERILIO NOGUEIRA MELO

Antes de dar início aos trabalhos, a Pregoeira aguardou 15 minutos, mas nenhuma outra interessada compareceu, sendo assim, após o prazo de tolerância comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

### ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS

Ato contínuo foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, tendo classificado a proposta do Licitante interessado, nos termos dos incisos VIII e IX



do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. O valor registrado na proposta escrita foi lançado no sistema informatizado de apoio à Pregoeira.

### FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO

Após o registro da proposta, a pregoeira convidou o licitante classificado a formular sua melhor proposta, a qual foi registrada, conforme anexo **MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS**. Finalizada a negociação junto à única licitante, a PREGOEIRA elaborou a classificação final por total dos itens, conforme anexo **CLASSIFICAÇÃO FINAL**.

### HABILITAÇÃO

Encerrada a fase de negociação, a Pregoeira e equipe de apoio procederam à abertura do envelope de habilitação da licitante classificada na fase anterior, cujos documentos e envelope foram rubricados por todos os presentes. Após análise dos documentos, a Pregoeira declarou o resultado desta fase conforme a seguir:

Habilitada:

#### FORNECEDOR: ERILIO NOGUEIRA MELO

CÓD. FOR.	CNPJ	REPRESENTANTE
4825	03.641.375/0001-29	ERILIO NOGUEIRA MELO

#### ITENS DE PRODUTO DO FORNECEDOR

CÓD. PROD.	PRODUTO	VALOR
22624	Confecção Carrinho gari	470.0000
22621	Confecção de alambrado	63.0000
22631	Confecção de andaimes	400.0000
22632	Confecção de caixas para Ar condicionado.	150.0000
22630	Confecção de Cancela	163.0000
22636	Confecção de cobertura com chapa trapezoidal de zinco	145.0000
22616	Confecção de Grade de metal	115.0000
18849	CONFECÇÃO DE GRADE EM METALON 50X30 E 30X20 COM ESPAÇAMENTO DE 10CM	120.0000
22635	Confecção de janelas chapa perfil e metalon 20x30 baquete	349.0000
22618	Confecção de Jogo de trave futebol campo tubo 3" #16(7,40x2,20).	1480.0000
22619	Confecção de Jogo de trave futebol Salão tubo 3" #16(3,00x2,00).	1300.0000
22633	Confecção de mata-burro.	2730.0000
22620	Confecção de Porta abrir chapa corrugada de 0,80x2,10	690.0000
18852	CONFECÇÃO DE PORTA E PORTÕES DE CHAPA EM METALON	218.0000
22622	Confecção de Portão abrir 02 folhas	170.0000
22614	Confecção de Portões	130.0000
22617	Confecção de Poste de ferro 10x10 chapa 14 com 3,00M cada.	145.0000
22615	Confecção de Poste de ferro com tubo 2,5 polegada chapa 16 com 2,00M.	70.0000
18856	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE METALON PARA TELEVISORES 40"	170.0000
22626	Confecção e Reparos em mesas e cadeiras.	50.0000
22623	Confecção Lixeira em tela	520.0000
18850	CONFECÇÕES DE GRADE PARA JANELA EM METALON 30X20 E	125.0000



	20X20	
18851	CONFECCÕES EM JANELAS DE CHAPA EM METALON	245.0000
22628	Prestação de Serviço de montagem de fechaduras em portas e janelas.	65.0000
22627	Prestação de Serviço de Reparos em carteiras, mesas e cadeiras diversas.	50.0000
22629	Prestação de Serviço de solda com atendimento no local.	82.0000
22634	Prestação de Serviço de solda e manutenção	130.0000
22625	Prestação de Serviço e Manutenção.	48.0000

### RESULTADO FINAL

Diante de todo o andamento da sessão, a Pregoeira declarou aceita a proposta nas quantidades e valores registrados e detalhados no anexo **RESULTADO FINAL**, por estarem os valores ali acordados de acordo com os preços praticados pelo mercado e com as pesquisas de preços efetuadas pelo setor, sagrando-se vencedora no presente certame a empresa:

Vencedora:

ERILIO NOGUEIRA MELO						
ITEM	PRODUTO	MARCA	UND.	QTDE	VALOR	SUB TOTAL
1	Confecção Carrinho garipara coleta de varrição em ruas. Caçamba (tambor) mínimo de 88 litros chapa produzida em única peça sem solda ou emendas em todas as cores estrutura em aço carbono tubular com tratamento anticorrosivo e pintura epóxi na cor preta; 2 punhos reforçados rodas pneumáticas (MR-8ª) dimensões (AXLAC) (MM): 865X765	DIFERRO	Unidade	12,00	470,00	5.640,00
2	Confecção de alambradocom tela malha 3 polegadas arame 14,tubo de 2,5 polegadas e chapa 14, e tubo de 1 e ¼ chapa 14	DIFERRO	M²	6.000,00	63,00	378.000,00
3	Confecção de andaimespré-moldados em tubo de 1 ½ chapa 14.	DIFERRO	M²	100,00	400,00	40.000,00
4	Confecção de caixas para Ar condicionado.	DIFERRO	Unidade	50,00	150,00	7.500,00
5	Confecção de Cancela, tubo de 02 polegadas chapa 14 E tubo de 1 E ¼ chapa 14.	DIFERRO	M²	100,00	163,00	16.300,00
6	Confecção de cobertura com chapa trapezoidal de zincoespessura 0,43mm com perfil de chapa de 2mm.	DIFERRO	M²	1.000,00	145,00	145.000,00
7	Confecção de Grade de metalcom medida de 4,80 x 1,50 metalon 20x40 chapa com 18 com	DIFERRO	M²	1.000,00	115,00	115.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA  
CNPJ Nº 01.612.494/0001-28



	espaçamento 8cm.					
8	CONFECCÃO DE GRADE EM METALON 50X30 E 30X20 COM ESPAÇAMENTO DE 10CM	DIFERRO	M <sup>2</sup>	150,00	120,00	18.000,00
9	Confecção de janelas chapa perfil e metalon 20x30 baquete	DIFERRO	Unidade	50,00	349,00	17.450,00
10	Confecção de Jogo de trave futebol campo tubo 3” #16(7,40x2,20).	DIFERRO	Unidade	20,00	1.480,00	29.600,00
11	Confecção de Jogo de trave futebol Salão tubo 3” #16(3,00x2,00).	DIFERRO	Unidade	12,00	1.300,00	15.600,00
12	Confecção de mata-burro.Perfil enrijecido 200x60 chapa 3mm e perfil 75x40 enrijecido com chapa 3mm.	DIFERRO	Unidade	20,00	2.730,00	54.600,00
13	Confecção de Porta abrir chapa corrugada de 0,80x2,10quadro da porta metalon 30x50#16, batente de 13cm com fechadura e dobradiça.	DIFERRO	Unidade	20,00	690,00	13.800,00
14	CONFECCÃO DE PORTA E PORTÕES DE CHAPA EM METALON	DIFERRO	M <sup>2</sup>	100,00	218,00	21.800,00
15	Confecção de Portão abrir 02 folhasferro 3,15x2,10 altura quadro metalon 30x40#18, por dentro ferro maciço de 1 ½ x 1/8	DIFERRO	M <sup>2</sup>	100,00	170,00	17.000,00
16	Confecção de PortõesConfecção de Portões abrir tubular quadro com tubo de 2,5 polegadas chapa 16, quadro para receber tela com cantoneira ¾ x 1/8 e tela de alambrado 3 polegadas arame 12.	DIFERRO	M <sup>2</sup>	100,00	130,00	13.000,00
17	Confecção de Poste de ferro 10x10 chapa 14 com 3,00M cada.	DIFERRO	Unidade	1.000,00	145,00	145.000,00
18	Confecção de Poste de ferro com tubo 2,5 polegada chapa 16 com 2,00M.	DIFERRO	Unidade	200,00	70,00	14.000,00
19	CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE METALON PARA TELEVISORES 40”	DIFERRO	UNI	15,00	170,00	2.550,00
20	Confecção e Reparos em mesas e cadeiras.	DIFERRO	Hora	200,00	50,00	10.000,00
21	Confecção Lixeira em telamoeda com 3 divisórias (seletivas) chapa 14, armação em cantoneira 1/1/8,pes em tubo de 2 chapa 18, co 1,35 mt por 60 de diâmetro co	DIFERRO	Unidade	30,00	520,00	15.600,00



	pintura com fundo prime anticorrosivo e tinta esmalte					
22	CONFECCÇÕES DE GRADE PARA JANELA EM METALON 30X20 E 20X20	DIFERRO	M <sup>2</sup>	150,00	125,00	18.750,00
23	CONFECCÇÕES EM JANELAS DE CHAPA EM METALON	DIFERRO	M <sup>2</sup>	50,00	245,00	12.250,00
24	Prestação de Serviço de montagem de fechaduras em portas e janelas.	DIFERRO	Hora	100,00	65,00	6.500,00
25	Prestação de Serviço de Reparos em carteiras, mesas e cadeiras diversas.	DIFERRO	Hora	150,00	50,00	7.500,00
26	Prestação de Serviço de solda com atendimento no local.	DIFERRO	Hora	200,00	82,00	16.400,00
27	Prestação de Serviço de solda e manutenção de mata-burro com atendimento no local.	DIFERRO	Unidade	50,00	130,00	6.500,00
28	Prestação de Serviço e Manutenção. Solda em portões, grade, portas, janelas, armários e equipamentos afins.	DIFERRO	Hora	200,00	48,00	9.600,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>1.172.940,00</b>

### OCORRÊNCIAS

Não houve ocorrências durante a Sessão. Apesar de toda a publicidade dada à licitação, sendo adotados todos os recursos para sua legitimidade, compareceu à Sessão Pública apenas uma empresa interessada no objeto.

### ENCERRAMENTO

Consultados os licitantes sobre os atos e julgamentos praticados até o presente momento, os mesmos mostraram estar de pleno acordo, não havendo qualquer intenção de recurso.

Assim, nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e, após lida e achada conforme, segue assinada por todos os presentes - Pregoeira, Equipe de Apoio e representante da empresa licitante.

ASSINAM:

REPRESENTANTE (S) DA(S) LICITANTE(S)

PREGOEIRA E A EQUIPE DE APOIO

ERILIO NOGUEIRA MELO  
ERILIO NOGUEIRA MELO

BETÂNIA SARAIVA EULÁLIO  
PREGOEIRA

MARIA DOS PASSOS SANTOS DUARTE

EVA GRACIELE DUARTE RAMOS